UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /SYT-NVYD

V/v tăng cường truyền thông

về chính sách, pháp luật BHYT

và kỷ niệm Ngày bảo hiểm y tế

Việt Nam

Khánh Hòa, ngày     tháng 6 năm 2024

  Kính gửi:

- Các Bệnh viện trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe Sinh sản;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Công văn số 3341/BYT-BH ngày 17/06/2024 của Bộ Y tế về

việc tăng cường truyền thông và tổ chức các hoạt động nhân dịp 15 năm Ngày

bảo hiểm y tế Việt Nam; Công văn số 6636/UBND-KGVX ngày 19/6/2024 của

UBND tỉnh về việc tăng cường truyền thông và tổ chức các hoạt động nhân dịp

15 năm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện nội

dung sau đây:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về BHYT

gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 7/9/2009

của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; Chỉ

thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn

thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Quyết

định số 546/QĐ-TTg ngày 29/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao

chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế,

khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường kiểm tra phòng chống hành vi lạm dụng quỹ

bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng

của người bệnh, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế.

- Thực hiện nghiêm Luật Bảo hiểm y tế, Luật Khám bệnh, chữa bệnh và

các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Y tế,

các đơn vị Bảo hiểm Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tham

mưu cho UBND cùng cấp tổ chức các hoạt động truyền thông nhân kỷ niệm 15

năm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam với chủ đề “Sử dụng hiệu quả quỹ bảo

hiểm y tế và nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y

tế cơ sở” phù hợp điều kiện tại địa phương như: tọa đàm, mít tinh, đăng tin, bài,

phòng sự…; tổ chức treo các băng rôn, biểu ngữ tại đơn vị tuyên truyền về bảo

2

hiểm y tế với các thông điệp tại điểm 02 khoản 01 Công văn số 3341/BYT-BH

ngày 17/6/2024 của Bộ Y tế.

- Các Bệnh viện, phòng khám đa khoa tư nhân tổ chức hoạt động truyền

thông nhân kỷ niệm 15 năm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam và các thông điệp tại

điểm 02 khoản 01 Công văn số 3341/BYT-BH ngày 17/6/2024 của Bộ Y tế phù

hợp điều kiện tại đơn vị.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Đài

phát thanh truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa tổ chức đưa tin, bài truyền

thông tuyên truyền nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện,

nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản hồi về Sở Y tế để phối hợp giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, Báo cáo);

- Sở Thông tin và Truyền thông (VBĐT);

- BHXH tỉnh (VBĐT, P/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (VBĐT);

- Lãnh đạo Sở (VBĐT);

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Ngọc Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T14:20:54+0700
	Tỉnh Khánh Hòa - Khánh Hoà
	Trịnh Ngọc Hiệp<tnhiep@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T18:37:18+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T18:37:28+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T18:38:12+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!